IN AUGUST 2017

Activele nete ale fondurilor deschise - 5 miliarde de euro

fonduri deschise locale

rea in anul curent a fost de 5,6%.

® activele nete ale celor 77 de fonduri deschise locale au crescut in luna august cu
1,3%, nivelul atins fiind de 23,1 miliarde RON (5 miliarde euro), in vreme ce creste-

® fondurile deschise locale au inregistrat in luna august intrari nete de 221 milioane
RON (48,3 milioane euro), fiind vizate fondurile reunite sub categoria “altele” (127,2
milioane RON), cele de randament absolut (39,9 milioane RON), cele diversificate (29,8

Fondurile OPCVM vandute in Romania in luna august 2017
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milioane RON), cele de actiuni (17,1 milioane RON), cele de obligatiuni si instrumente FONDURI MONETARE BT Index Austria ATX ** BT Asset Management .a.
cu venit fix (9,5 milioane RON) si cele monetare (4,9 milioane RON), in vreme ce fondu- ERSTE Money Market RON [ERSTE Asset Management [1291 ] 49 [ 04 [ 03 BT Asset Management 1397 | 50 | 185 | 168
rile cu capital garantat au avut réscumparari nete de 7,4 milioane RON. FONDURI DE OBLIGATIUNI S| INSTRUMENTE CU VENIT FIX Certinvest BET Fl Index CERTINVEST 2,6 0 238 | 193
fonduri deschise straine distribuite in RO . . o BRD Euro Fond ** [BRD Asset M 1351,7] 38 | 1,6 | 54 Certinvest BET Index CERTINVEST 0,8 0 | 185 | 237
® activele nete exprimate in lei ale celor 99 de fonduri deschise straine distribuite in | gy gpjgyiun BRD Asset Management 189 | 19 | 04 | 52 GCertinvest Dinamic CERTINVEST 190 | 01 | 1.1 | 109
Roménia au crescut cu 0,7% comparativ cu luna lulie, péné la nivelul de 2,96 miliar- BRD Simfonia 1 BRD Asset Management 14816 38 | 11 | 44 Certinvest XT Index CERTINVEST 07 | 0 [ 176 | 242
de RON (644,8 milioane euro) si au inregistrat de la inceputul anului o crestere de o P - * - - - y - -
13,9%. BRD USD Fond BRD Asset Management 111.8 54 1.1 2.3 ERSTE Equity Romania ERSTE Asset Management 129,8 5,2 21,7 17,4
® fondurile deschise striine distribuite in Romania, avand o pondere de 11,6% in to- Carpatica Obligatiuni Carpatica Asset Management 85,9 0,1 34 33 ESPA BEST OF AMERICA * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 7.0 n.a.
talul activelor fondurilor deschise de investitii, au inregistrat in luna august intrari Erste Bond Corporate PLUS ** ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 n.a. n.a. ESPA BEST OF EUROPE * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 16,7 na.
nete de 13,7 milioane RON (3 milioane euro). Erste Bond Flexible Romania EUR ** ERSTE Asset Management 12515 | 89 1.7 44 ESPA Stock Europe - Emerging * ERSTE Sparinvest GmbH 03 0 20,0 n.a.
fonduri inchise locale ERSTE Bond Flexible RON ERSTE Asset Management 58646 | 1.9 1.9 32 ESPA Stock Global - Emerging * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 4.6 n.a.
® activele nete ale celor 17 fonduri i_r!chise (cu exceptia SIF si FP) au crescut cu ESPA Bond Danubia * ERSTE Sparinvest GmbH 0,5 0 1.2 46 ESPA Stock Global * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 19,3 n.a.
7,1% in luna raportata, pan la 540 milioane RON (117,6 milioane euro); aceste fon- ESPA Bond Dollar * ERSTE Sparinvest GmhH 06 0 na 55 ESPA STOCK JAPAN * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 84 na.
duri au inregistrat intrari nete in luna august de 25 milioane RON (5,5 milioane euro) ESPA BOND DOLLAR-CORPORATE * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 [ na [ 64 ESPA STOCK RISING MARKETS * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 | na [ na
si au avut o crestere a activelor nete in acest an de 9,4%. ESPA BOND EMERGING MARKETS ERSTE Soarinvest Gmbi o | o | a5 | 48 ETF -BET Tradevill Vanguard Asset management 37 | 03 | 192 | 245
piata totala a fondurilor CORPORATE * parinvest Gm g g Fond Actiuni Patria Asset M 0 0 130 1 173
® activele nete ale celor 193 de fonduri deschise si inchise, locale si stréine, au cres- * i Hond Actiun atria Asset Managenent y y
ac N < : - ; e a Bl ESPA BOND EMERGING MARKETS ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 14 | 64 NN (L) Asia ex Japan High Dividend * NN Investment Partners B.V 27 | 02 | 168 | 249
cut in august cu 1,4%, pana la 26,6 miliarde RON (5,79 miliarde. euro) inregistrand 0 n : - = : : : :
2 caril i i ESPA BOND EURO CORPORATE ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 3.3 4.9 NN (L) Emerging Europe Equity * NN Investment Partners B.V. 2,0 0 22,8 27,7
un avans de 6,5% in anul 2017; subscrierile nete ale lunii au fost de 259,7 milioane ESPA BOND EUROPE-HIGH YIELD * ERSTE Spari = : : :
il i parinvest GmbH 0 0 52 | 36 NN (L) Emerging Markets High Dividend * NN | Partners B.V 09 | 02 | 130 | 246
RON (56,7 milioane euro). " - (L) Emerging Markets High Dividend artners B.V. , . | /
ESPA BOND EURO-RENT - ERSTE § ar!nves( GmbH 0 0 3.9 6.9 NN (L) Euro High Dividend * NN Investment Partners B.V. 22,2 -0.3 17,9 23,3
. . - 0 - ESPA BOND INFLATION LINKEP ERSTE § av!nvest GmbH 0 0 3.2 58 NN (L) European Real Estate * NN Investment Partners B.V. 43 0 -1,8 23,8
Fonduri locale  nr. Fonduri Investitori august august YTD august %MoM %YTD ESPA BOND USA HIGH YIELD ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 5.7 3.8 NN (L) European Sustainable Equity * NN Investment Partners B.V. 3,7 0.1 10,1 na.
— ; e 49 29 196 129 a10% | 1so0n | [CABOND USA CORPORATE - ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 1 13 | 64 NN (L) Global Equity Opportunties * NN Investment Partners B.V. 260 | 04 | 120 | 215
i ' ' ' ' ' E_ZE’ZP;égE;%E%’::}‘E_PU[;;iETE EE:;E :J.’a""""s‘ g"‘:: 063 g '133 g: NN (L) Global High Dividend * NI Investment Partners B.V. 85 | 04 | 56 | 201
obligatiunii * RSTE Sparinvest Gmbt , . .
R 12 148,537 95 37 28 11.284 0,50% 2,20% - : NN (L) Global Sustainable E INN Investment Partners B.V. 4,6 0,1 75 19,1
venit fix ESPA RESERVE DOLLAR ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 n.a 0.5 NN (L) Greater China Equity * NN Investment Partners B.V. 3,2 0,1 20,6 29,5
o ESPA RESERVE EURD * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 [ o1 [ o1 AN (L) Internati P
multi-active 21 59.330 298 18,6 285.9 797 3,70% 72.50% . nternational Romanian Equit: NN Investment Partners C.R., 700 09 27,6 18,8
o = e -r o — an i angmn (I SAFl Invest 02 | 0 | 5 | na NN (L) Latin America Equity * NN Partners B.V. 13 | 01 | 183 | 403
. : ' : ’ ! . K 1000 ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 2,2 8,2 NN (L) Materials * NN Investment Partners B.V. 29 -0,1 21,6 28,8
capital . 2 3.049 74 10,4 09 525 1,20% 1,20% NN (L) Emerging Markets Debt HC * NN Investment Partners B.V. 21 0,1 3,6 6,9 NN (L) Prestige & Luxe * NN Investment Partners B.V 2 0,2 2.1 n.a
garantat/protejat . . ! . ! ! - — - - -
——— - T pr o p— e e NN (L) Euro Credit - NN Investment Partners B.V. 1.6 0 0.2 55 NN (L) US Enhanced Core Concentrated Equity *[NN Investment Partners B.V. 49 02 141 16,9
- 8 A 5 . . NN (L) Euro lead Im?nm(i NN Investment Partners B.V. 60,6 -1,0 3,0 7,6 NN (L) US High Dividend * NN Investment Partners B.V. 7.8 03 9.4 196
alte fonduri 13 105556 | 1272 29,7 2199 9.329 180% | 3,70% NN (L) Global High Yiel NN Investment Partners B.. 31 | 0 [ 42 | 32 oTP Avam:‘_ TP Asset Management 294 | 20 | 204 | 165
total-FDI 77 329.545 221 108,3 7317 23.090 1,30% 5,60% NN (L) International Romanian Bond NN Investment Partners C.R. 15466 | 3.4 -0.3 3.6 OTP Expert 0TP Asset Management 21,2 0 243 16.8
mult-active 1 2 2 0 489 122 | 2810% |4590% g':r:(% ‘:IS F";edd'"c“"‘e '[‘)‘Q'P"LV“‘"‘;"‘ Partners B.V. ;g; ;g 22 gg PBVIP EQUITY RESEARCH * ERSTE Sparinvest GmbH 0 | 0 [ 123 [ na
- J p ollar Bond ** sset Management A Pioneer Funds - Emerging Europe & "
et 4 Be:7 d 0 L 81 030% - 1-2040% | 175 ElRo Bond = OTP Asset Management 2035 | 25 | 08 | 25 Mediterranean Equity * Pioneer Asset Management (Luemburg) | 60 | 01 | 160 | 268
randament absolut| 7 66 59 83 07 263 3.80% | 16.10% OTP Obligatiuni OTP Asset Management 2065 | 14 | 16 | 19 Pioneer Funds - Emerging Markets Equity *_|Pioneer Asset Management (Luxemburg) 34 | 0 [ 233 [ 261
alte fonduri 5 331 09 -3,6 -4,3 69 -0,30% -7,90% Pioneer Funds - Emerging Markets Bond * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 6,3 0,1 1,0 n.a. Pioneer Funds - Euroland Equity * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 3,1 0,1 13,0 23,2
total Fll 17 89.168 25 -11.8 438 540 710% | 9.40% E{j’l’;gﬁgii‘;"ﬂs - Emerging Markets Bond Local ;000 psset Management (Luxemburg) 03 0 36 na. E"ggﬁ;’ Funds - European Equity Target Pioneer Asset Management (Luxemburg) 244 | 02 75 24,3
{:;2:‘5"'2";‘;; 94 418.713 246 96,4 7816 23.630 1,50% | 5.60% Pioneer Funds - Euro aggregate Bond * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 47 | 02 | 36 | na Pioneer Funds - European Potential * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 128 | 02 | 114 | 235
sbligatiunii Pioneer Funds - Euro bond * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 54 -0,2 45 n.a. Pioneer Funds - Global Ecology * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 18 0 2,8 21,6
&ingtlumeme cu 39 na. 4,8 15 1,8 1711 0,30% 3,00% Pioneer Funds - Euro Corporate Bond * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 7.8 0 -1.2 n.a. Pioneer Funds - Global Equity Target Income * [Pioneer Asset M: L g 18,4 0 3.8 17,8
venit fix Pioneer Funds - Euro High Yield Pioneer Asset Management (Luxemburg) 6.4 1,2 49 n.a. Pioneer Funds - Global Select * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 44 0 10,0 21,8
multi-active 10 n.a. 83 17,5 140,3 328 2,40% 84,90% Pioneer Funds - Euro strategic Bond * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 54 0 3.1 n.a. Pioneer Funds - North American Basic Value * |Pioneer Asset Management (Luxemburg) 6.4 -0,1 34 23,3
actiuni 43 na. 06 8.9 26,6 907 0,70% 20,70% Pioneer Funds - Europe Recovery 2017 * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 0,7 0 24 n.a. Pioneer Funds - Top European Players * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 6,7 0,1 74 22,2
[E————— 3 na 0 01 5 1 3.80% 87.50% Pioneer Funds - Strategic Income * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 6,5 0,5 -3.9 n.a. Pioneer Funds - U.S. Research * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 54 -05 10,3 21,7
X - ' ! . ! Pioneer Funds - US Dollar aggregate Bond * _|Pioneer Asset Management (Luxemburg) 1.6 0 -4,8 n.a. Pioneer Funds - US Fundamental Growth * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 9.9 0,0 8.7 20,7
alte fonduri 4 na. 0 0 1 1 10,00% | 266.70% Pioneer Stabilo Pioneer Asset Management (Romania) 5730 | -1.9 1,5 28 Pioneer Funds - US Pioneer Fund * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 55 0 7.3 205
total FDI 99 na. 13,7 28,2 1747 2960 0,70% | 13,90% Raiffeisen EuroPlus - Rent * Raiffeisen Capital Management Au. 0 0 n.a. n.a. Raiffeisen Actiuni Raiffeisen Asset Management 21,8 03 224 17,7
total FII - - - - Raiffeisen Global - Rent * Raiffeisen Capital Management Au. 0,2 0 -6,6 n.a Raiffeisen Emerging Markets -Aktien 268 *  [Raiffeisen Capi ement Au. 0,3 0 10,5 29,0
total fonduri 99 na. 13,7 282 1747 2960 0,70% 13,90% Raiffeisen Mehrwert 2020 * Raiffeisen Capital Management Au. 30,2 0 3.3 n.a Raiffeisen Emerging Markets -Aktien 404 * _|Raiffeisen Capi ement Au. 0 0 n.a. n.a.
Raiffeisen-Mehrwert 2020 (R) * Raiffeisen Capital Management Au. 1.0 0 n.a. n.a Raiffeisen Eurasien -Aktien * ement Au. 0 0 n.a. n.a.
OPCYM AOPC T1851* ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 -4.0 6,8 Raiffeisen Europa - Aktien * ement Au. 04 0 16,1 264
Active in administrarea membrilor AAF Portofolii  Active T1852* |ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 4,9 6.8 Raiffeisen Osteuropa -Aktien * ement Au. 0.1 0 16,2 304
augsut 2017 (mRON) Activenete C°2  gippp  Fonduri individuale  Total FONDURI MULTI - ACTIVE Raiffeisen Russland - Aktien * ement Au. 0 0 | 104 [ 427
Piata Inchise DEFENSIVE STK Europe STK FINANCIAL SAI S.A. 16 | 0 | 174 | 329
Fondul Proprietatea 10,718.1* 10.718,10{ 25,10% BT Clasic |BT Asset Management 242,0 | 101 3.8 4,0 FONDURI CU CAPITAL GARANTAT / PROTEJAT
ERSTE Asset Management 7.902,40 | 31,20% 0 76,3 |7.978,60| 18,70% BT Euro Clasic ** BT Asset Management 874 6,6 58 n.a. Raiffeisen Confort Raiffeisen Asset Management 3122 | -08 | 21 | 3,0
Raiffeisen Asset Management 6.750,00 | 26,60% 0 726 |6.822,60 16,00% Carpatica Global Carpatica Asset Management 12,0 0,2 9,0 8.4 Raiffeisen Confort Euro ** Raiffeisen Asset Management 213,2 | -6,6 | -0,4 | n.a.
E—— S7maD |l TN 0 SRt Gen FDIFIX INVEST SAl Broker S.A. 2,6 0,1 6,8 n.a. FONDURI_CU RANDAMENT ABSOLUT (ABSOLUTE RETURN)
| ETEE T = . : = . |NN (L) International ING Conservator EUR ** |NN Investment Partners B.V. 18,3 -1,9 n.a. 35 Alpha Diversified 3 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 1,3 n.a
BRD Asset Management 3.148,40 | 12,40% 0 0 [3.14940 7.40% NN (L) International ING Canservator RON * NN Investment Partners B.V. 375 | 0 na. | 35 Alpha Diversified 3 * ERSTE Sparinvest GmbH 0 0 72 | na
NNIP Asset Management suc. Beuresti** 2.246,60 | 8,90% 0 0 2.246,60| 5,30% r’:g:;]zr Funds - Global Multi-Asset Target Pioneer Asset Management (Luxemburg) 7.9 08 16 16,6 Audas Plscatnv‘” Atlas Asset Management 4,2 0 4,7 n.a.
Societatea de investitii financiare Oltenia 1,834.2* 1.834,20| 4,30% STARF STAR Aveal W " = 0 o % OTP Euro Premium Return ** OTP Asset Management 82 | 08 | -1 n.a.
ocus sset Managemen! ) , 3 i
Societatea de investi financiare Maldova 1,765.1% 1.765,10| 4,10% = e OTP Premium Return OTP Asset Management 184 1 05 | 48 | 52
ECHILIBRATE Pioneer Funds — Absolute Return .
SAI Muntenia Invest 12 0% |1.284.5% 0 0 1.285,70| 3,00% Carpatica Stock Carpatica Asset Management 7,7 0,1 15,5 14,6 Multi-Strategy * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 135 0 09 45
Soci de investitii fi Transil 982.0* 982 2,30% Certinvest Prudent CERTINVEST 3.1 0 0.8 6.1 Raiffeisen Benefit Raiffeisen Asset Management 150,1 5.1 1,7 6,3
OTP Asset Management 677,9 2,70% 0 11 679 1,60% ERSTE Balanced RON ERSTE Asset Management 216,5 52 12,6 11,8 Raiffeisen Benefit Euro ** Raiffeisen Asset Management 595 | 374 n.a. n.a.
Pioneer Asset Management 595,5 2,40% 0 0 5955 | 1,40% Fortuna Gold SAl Broker S.A. 0,5 0 2,4 n.a. YOU INVEST Active EUR ** ERSTE Asset Management 29,9 0,1 2,3 n.a.
Certinvest 21 0,20% 66,6 70 1787 | 0.40% NN (L) International ING Moderat EUR ** NN Investment Partners B.V. 33,1 29 n.a. 28 YOU INVEST Active RON ERSTE Asset Management 324 -0.1 41 6.4
- . . . . . NN (L) International ING Moderat RON * NN Investment Partners B.V. 69,8 52 n.a. 28 YOU INVEST Balanced EUR ** ERSTE Asset Management 75,1 0,1 1,7 n.a.
Glohinvest e | WA iy 70| MO:30 NN () Patrimonial Balanced * NN Investment Partners B.V. 366 | 01 | 1.8 | 25 YOU INVEST Balanced RON ERSTE Asset Management 312 | 31 | 25 | 49
Carpatica Asset Management 1056 | 0,40% 0 0 1056 | 0,20% Omninvest SIRA 1,1 0 5,0 12,0 YOU INVEST Solid EUR ** ERSTE Asset Management 114,6 0 07 na.
STK Financial 16 0,00% 64,4 0 66 0,20% Pioneer Integro |Pinneer Asset Management (Romania) 22,5 0,1 8.9 10,1 YOU INVEST Solid RON ERSTE Asset Management 21,7 -0,9 14 3.2
Atlas Asset Management 22,5 0,10% 423 0 64,8 | 0,20% Transilvania GLOBINVEST 27,1 1,6 16,3 14,5 ALTE FONDURI
SIRA 11 0,00% 28,5 0 29,6 0,10% i AGRESIVE BT Euro FIX ** — |BT Asset Management 18,5 11 n.a. n.a.
SAl Brok 111 0.10% 124 0 265 0.10% BT Index Romania ROTX |BT Asset Management 58,0 3,7 21,7 20,3 |§T EURO Obligatiuni |BT Asset Management 958,5 | 40,3 2,3 n.a.
roxer ' i ’ ' d Fondul Deschis de Investitii TehnoGlobinvest |GLOBINVEST 92 [ 01 [ 131 [ 161 BT FIX [BT Asset Management 191 | 02 | na | na
SWISS Capital Asset Management 202 | 0.10% 0 0 20,2 | 0.00% GLOBINVEST 125 | 05 | 212 | 113 BT Obligatiuni BT Asset Management 21754 [ 123 | 21 04
STAR Asset Management 13,3 0,10% 0 0 13,3 | 0,00% NN (L) International ING Dinamic EUR ** NN Investment Partners B.V. 21,5 0,7 n.a. 1,3 Certinvest Obligatiuni CERTINVEST 15,9 0,1 22 0,8
SAFI Invest 02 0,00% 9,9 0 10,1 0,00% NN (L) International ING Dinamic RON * INN Investment Partners B.V. 52,7 1,0 n.a. 1,3 iFond Conservator |Patria Asset Management 0 0 -3 0,2
Vangurad Asset Management 37 0,00% 22 0 59 | 0,00% | FLEXIBILE | I_'\Dn.‘r]:né"h ';. R0 G—E—;!SSAASSE‘MMHM erment 13672 201 11 ;’ I[I];;
. BRD Diverso Clasa A BRD Asset Management 41,1 16 11,3 94 omodis sset Management , -2, , A
Patria Asset Management 01 D'DU“% . 0 0 01 0.00% BRD Diverso Clasa E BRD Asset Management 26 0,4 n.a. n.a. Pioneer Funds - Commodity Alpha * Pioneer Asset Management (Luxemburg) 0,3 0 -1 17,7
Total (mRON) 25337 | 100% [16,583") 5398 | 220 | 42681 | 100% FDI PLUS INVEST SAl Muntenia Invest SA 12 | 0 | 102 | 81 Piscator Equity Plus [Mlas Asset Management 135 | 1,2 | 21 | 138
* valori valabile la 31.07.2017 ** fonduri stréine administrate local SAl Broker S.A. 41 0 19,7 n.a. Raiffeisen Dolar Plus (USD) ** Raiffeisen Asset Management 4940 | 119 15 24
. .. .. o . . .. . .o Fortuna Clasic SAl Broker S.A. 6,8 0 8,7 15,4 Raiffeisen EURO ** Raiffeisen Asset Manai 21151 | 39,5 09 3,0
AA]F reprezinta .As.omapa Adm1n1§— fuaa tl}l(lilrllor (iie pfartlc!pare cemise adlc.a NN (L) First Class Multi Asset * NN Investment Partners B.V. 40,4 -0,1 -0.1 1.2 Raiffeisen Ron Flexi Raiffeisen Asset Mana 7314 | 23,0 1,3 1,8
tratori .or dci Fonduri si este OEgamzapa pe tqata urata de functionare a respecti- " OTP Asset Management 25,6 12 73 58 Raiffeisen Ron Plus (A) Raiffeisen Asset Mana 26216 | 2,0 18 2.1
profesionala neguvernamentald a opera-  vului OPCVM; Pioneer Asset Management (Luxemburg) 39 | 01 [ a1 [ 172 Raiffeisen Ron Plus (D) Raiffeisen Asset Mana 311 | 1,6 [ na 2,1
torilor din industria Organismelor de Pla- Un OPCVM se poate inﬁmga pe baza STAR Next STAR Asset Management 82 -0,1 14,4 12,6 Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix (R) - (T) * Raiffeisen Capital Management Au. 0,1 0 n.a n.a
sament Colectiv din Romania care reu- de contract civil sub forma de fond de- FONDURI DE ACTIUNI Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix (R) - (VTA) * |[Raiffeisen Capital Management Au 0,7 0 na. n.a.
schis de investitii sau prin act constitutiv Active Dinamic |Swiss Capital Asset management 20,2 0 9.6 31,3 T1900 * ERSTE Sparinvest GmbH 0,0 0 -4,9 8,1

neste 21 societati de administrare a inve-
stitiilor (S.A.L.), Fondul Proprietatea, 4
Societati de Investitii Financiare (S.L.F.)
si 4 banci depozitare. incepand cu iunie
2007 AAF este membru al EUROPEAN
FUND AND ASSET MANAGEMENT
ASSOCIATION (EFAMA).

0O.P.C.V.M. sunt Organisme de Plasa-
ment Colectiv in Valori Mobiliare (eng.
UCITS - Undertaking for Collective
Investment in Transferable Securities)
respectiv terminologia utilizata in legis-
latie pentru fondurile deschise de investi-
tii.

O.P.C.V.M. sunt fondurile deschise si
societatile de investitii care indeplinesc
urmatoarele conditii:

» au ca scop unic efectuarea de inve-
stitii colective plasand resursele banesti
atrase numai in instrumente financiare
care sunt expres nominalizate in regula-
mentele i normele emise de A.S.F. (care
este Autoritatea de Reglementare si
Supraveghere) si opereaza pe principiul
diversificarii riscului si al administrarii
prudentiale;

» au obligatia de rascumparare conti-

si atunci este societate de investitii;

A.O.P.C. sunt “Alte Organisme de
Plasament Colectiv” (eng. NON —
UCITS) respectiv terminologia utilizata
in legislatie pentru fondurile inchise de
investitii.

A.O.P.C. sunt fonduri inchise si se in-
finteazd pe baza de contract de societate
civila si au obligatia de a rascumpara tit-
lurile de participare emise la intervale de
timp prestabilite sau la anumite date in
conformitate cu documentele de consti-
tuire.

Spre deosebire de fondurile deschise
la care politicile de investitii si regulile de
diversificare sunt foarte riguros regle-
mentate prin regulamentele A.S.F., la
fondurile inchise de investitii aceste doua
elemente sunt mai permisive. in confor-
mitate cu noul standard al European Fund
and Asset Management Association —
EFAMA — unde si AAF este membra
dupa politica de investitii anuntata prin
prospectul de emisiune al OPCVM
acestea se impart in:

» monetare: investesc in instrumente

RD Asset Management

BRD Actiuni Clasa A Bl
BRD Actiuni Clasa E BRD Asset Management 2,0 0,1 n.a. n.a.

32,2 0,5 17.6

|BRD Index Europa Regional |BRD Asset M

75 0.9 16.9

monetare si in obligatiuni in conformitate
cu prevederile Ghidul CESR /10-049
(transpus 1n legislatia nationala prin
Instructiunea CNVM nr.1/2012); aceste
fonduri pot fi:

a) fonduri monetare pe termen scurt —
se caracterizeazd prin scadente medii
ponderate si durate de viata medii ponde-
rate foarte scurte;

b) fonduri monetare de piata monetara
- se caracterizeaza prin scadente medii
ponderate si durate de viatd medii
ponderate mai lungi;

» de obligatiuni: investesc minim
80% din active in instrumente cu venit fix
in conformitate cu OUG 32/2012 si au
expunere zero pe actiuni fonduri de
actiuni si derivate de actiuni;

» multi - active (multi asset): inves-
tesc intr-un mixt de instrumente in orice
combinatie si durata de detinere care un
se regaseste in celelalte categori princi-
pale; aceste fonduri pot fi:

Suhscrierile nete pe tinuri de fond (mRON)
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a) defensive - cu expunere de maxim
35% pe instrumente cu venit variabil
(conform OUG 32/2012);

b) echilibrate - cu expunere cuprinsa
intre 35% si 65% pe instrumente cu venit
variabil (OUG 32/201)

c) agresive - cu expunere de minim
65% pe instrumente cu venit variabil
(OUG 32/2012)

d) flexibile - au caracteristic un mixt
de instrumente cu pondere si durata de
detinere variabile; expunerea pe oricare
din instrumente putand varia de la 0% la
100%;

» cu capital garantat/protejat: cu grad
de protectie a capitalului investit investi-
tiile se realizeaza conf. prevederilor
OUG 32/2012;

» cu randament absolut (absolute re-
turn): au o politica flexibila cu obiectiv
principal de generare a unor randamente
pozitive independent de evolutiile pietei;

» de actiuni: investesc minim 85% din
active in actiuni (OUG 32/2012);

Risc (Valoare la Risc prescurtat
VaR) - indica pierderea maxima pe care o
poate inregistra valoarea unitatii de fond
intr-un interval de timp i cu o anumita
probabilitate in conditii normale de piata.
Pornind de la practica internationala
acest indicator este calculat pe un orizont
de timp de 1 an cu probabilitatea de 95%.

De exemplu: daca un fond are un indi-
cator VaR de 10%, acest lucru inseamna
ca la o investitie de 100 RON 1in fondul
respectiv existd o probabilitate de 95% ca
pierderea pe care o investitorul o poate
inregistra intr-un an sa nu depaseasca 10
RON, altfel spus sa ramana cu cel putin
90 RON din cei 100 RON investiti initial.
Daca fondul ar avea un VaR de 25%,
atunci exista o probabilitate de 95% ca
pierderea maxima pe care o investitorul o
poate inregistra intr-un an sa nu depa-
seasca 25 RON, altfel spus sd ramana cu
cel putin 75 RON din cei 100 RON inve-

Modified duration - pentru un porto-
foliu de instrumente cu venit fix reprezin-
ta modificarea procentuald aproximativa
avalorii portofoliului ca urmare a modifi-
carii cu 1% a randamentelor tuturor ins-
trumentelor cu venit fix care fac parte din
structura acelui portofoliu. Spre exemplu
in cazul in care un fond are o valoare a in-
dicatorului Modified duration de 1, o
crestere a randamentelor de piata cu 0,5%
pentru toate instrumentele din fond ar de-
termina o diminuare a valorii unitatii de
fond de aproximativ 0,5%.

intre ratele dobanzilor de piata si pre-

* Fonduri strine, activele si subscrierile prezentate in lei, performanta calculata in moneda fondului, euro sau dolarul american, dupa
caz; ** La fonduri denominate in euro, activele si subscrierile sunt prezentate in echivalent lei, performanta in euro; *** La fonduri de-
nominate in USD, activele si subscrierile sunt prezentate in echivalent lei, performanta in USD. **** FDI Omninvest a fuzionat prin ab-

Fondurile AOPC inchise vandute in Romania
in luna august 2017

Denumire fond Societatea Active nete ~ Subscrieri nete Randament
(OPCVM) de administrare (mil.lei [lund (mil.lei)  ultimele 12 luni
FONDURI DE ACTIUNI
F.0.A. ISAFI Invest 9.9 0 45
FII BET-FI INDEX INVEST ISAI Broker S.A. 124 0 232
STK Emergent ISTK FINANCIAL SAI S.A. 63,2 0 -14,7
STK AG Capital STK FINANCIAL SAI S.A. il 0 -23,6
FONDURI MULTI - ACTIVE
Fondul Privat Comercial GLOBINVEST 121,7 20,0 27,1
FONDURI DE RANDAMENT ABSOLUT (ABSOLUTE RETURN)
BT Invest BT Asset Management 23,8 1 20,7
BT Invest 1 BT Asset Management 168,0 0 27,3
DCP Investitii Atlas Asset Management 12,7 50 16,6
Herald (euro) ** Atlas Asset Management 78 0 0,7
Hermes RON Atlas Asset Management 12,7 0.0 15,1
Matador EUR ** Atlas Asset Management 92 0 57
Omnitrend SIRA 284 0 6,6
ALTE FONDURI
Certinvest Green CERTINVEST 75 0 35
Certinvest Leader CERTINVEST 54,4 08 5,0
Certinvest Properties Ro CERTINVEST 4,7 0 -0.9
Global Investing (euro) ** \Vanguard Asset Management 2,2 0 -10,7
Omnihedge SIRA 0,04 0 -12,0

* fond strdin, activele si subscrierile prezentate in lei, preformanta calculata in moneda fondului;
** Fonduri denominate; active si subscrieri prezentate in lei, randament in moneda fondului.

tul instrumentelor cu venit fix exista o re-
latie inversa, in sensul cd, o crestere a ra-
telor de dobanda conduce la o diminuare
a valorii acestora. Modificarile ratelor de
dobanda se reflecta imediat in valoarea
unitatii de fond doar in cazul in care titlu-
rile din portfoliu sunt evaluate prin meto-
damarcarii la piata si daca acestea sunt li-
chide. In cazul in care titlurile din porto-
foliu se evalueaza folosind metoda amor-
tizarii asa cum se intampld in cazul
majoritatii fondurilor monetare

si de obligatiuni din Romania, efectele
modificarilor ratelor de dobanda asupra
valorii unitatii de fond se reflecta doar la

momentul vanzarii titlurilor, cand se inre-
gistreaza diferenta dintre pretul folosit in
evaluare si cel de piata.

Standardul international adoptat in-
clusiv de catre Asociatia Europeand a
Fondurilor si Administratorilor de inves-
titii (EFAMA) pentru diferentierea fon-
durilor monetare de cele de obligatiuni,
apeleaza la acest indicator, respectiv fon-
durile monetare au un modified duration
sub 1, in vreme ce fondurile de obligatiu-
ni prezintd un indicator supraunitar.

JAN PRICOP -
Director executiv AAF
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